

Số: ..19.../BC-UBND

Tân Yên, ngày .03 tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO

Công tác của Ủy ban nhân dân huyện 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Ủy ban nhân dân huyện Tân Yên báo cáo công tác của Ủy ban nhân dân huyện 6 tháng đầu năm 2019 như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC VĂN BẢN CỦA CẤP TRÊN, CỦA HĐND VÀ QUY CHẾ LÀM VIỆC UBND HUYỆN

1. Việc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ, các Nghị quyết của HĐND tỉnh, HĐND huyện về những giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 15/01/2019 đề ra những giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019; Quyết định số 1468/QĐ-UBND ngày 29/12/2018 về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2019 cho các ngành, UBND xã thị trấn thực hiện.

UBND huyện đã tham dự các cuộc họp và tiếp thu các ý kiến chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và giữ mối liên hệ chặt chẽ với các sở, ban ngành của tỉnh, trên cơ sở đó đã tổ chức nhiều hội nghị, cuộc họp triển khai, tập huấn, hướng dẫn, kiểm điểm, đánh giá, kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng trên địa bàn huyện.

Chủ tịch UBND huyện đã đổi mới phương pháp điều hành hoạt động của UBND huyện, chủ động giải quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền; phân cấp rõ trách nhiệm và thẩm quyền để UBND và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chủ động triển khai thực hiện và giải quyết các vấn đề của địa phương.

2. Việc triển khai thực hiện Quy chế làm việc của UBND huyện

Thực hiện Quy chế làm việc của UBND huyện, ngay từ cuối năm 2018, UBND huyện đã xây dựng và ban hành Chương trình công tác năm 2019, Chương trình công tác hằng tháng; tổ chức các phiên họp thường kỳ hằng tháng, giao ban hằng tuần và thường xuyên tổ chức các hội nghị, cuộc họp để triển khai, kiểm điểm, sơ kết, tổng kết thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực.

UBND huyện bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, triển khai quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các lĩnh vực công tác chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ phát triển

kinh tế xã hội. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện và các Ủy viên UBND huyện đã thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ, chủ động trong điều hành xử lý công việc theo sự phân công. Tích cực đi cơ sở để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, đề chỉ đạo các cơ quan, đơn vị; Ngoài việc giao chỉ tiêu, đăng ký nhiệm vụ trọng tâm, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, Chủ tịch UBND huyện còn giao trực tiếp cho mỗi thủ trưởng cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã thị trấn từ 1 đến 3 nhiệm vụ cụ thể (*nhiệm vụ được giao là những việc tồn tại hạn chế của năm 2018, vấn đề cần tập trung giải quyết hoặc những việc có tích chất đổi mới*); phân công các thành viên UBND huyện theo dõi, đôn đốc thường xuyên để nâng cao hiệu quả chỉ đạo điều hành của UBND huyện.

Các phiên họp thường kỳ, hội nghị, buổi làm việc của UBND, Chủ tịch UBND, các Phó Chủ tịch UBND huyện đều được ban hành thông báo ý kiến kết luận của người chủ trì; ban hành các văn bản giao việc, chỉ đạo, giao nhiệm vụ cụ thể, có thời hạn, có kiểm soát, yêu cầu báo cáo để nâng cao trách nhiệm giải quyết của người đứng đầu.

Sáu tháng đầu năm 2019, UBND huyện đã thông qua và ban hành 36 báo cáo, kế hoạch, đề án thuộc thẩm quyền của UBND huyện; Chủ tịch UBND huyện ban hành 3.297 văn bản chỉ đạo trên các lĩnh vực, trong đó quyết định hành chính 2.190 văn bản. Thời điểm, nội dung ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành giải quyết các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội kịp thời, sát với định hướng của cấp trên, phù hợp với tình hình thực tiễn tại cơ sở góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng và trật tự an toàn xã hội, hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

Xây dựng 21 kế hoạch, đề án, báo cáo trình Ban Thường vụ Huyện ủy; 01 tờ trình về việc bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2019 và 03 tờ trình về sáp nhập xã Cao Thượng vào thị trấn Cao Thượng; Đề án phân loại đô thị thị trấn Cao Thượng (sau sáp nhập xã Cao Thượng vào thị trấn Cao Thượng) mở rộng, huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang đạt đô thị loại V; điều chỉnh chung thị trấn Cao Thượng đến năm 2035 trình kỳ họp thứ 9 HĐND huyện (kỳ họp bất thường) và 01 tờ trình về công tác cán bộ tại kỳ họp thứ 10 HĐND huyện (kỳ họp bất thường).

Chủ tịch UBND huyện duy trì lịch tiếp công dân định kỳ, tổ chức tiếp công dân thường xuyên và đột xuất, giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp luật. Các Ủy viên UBND huyện trực tiếp tiếp công dân theo trách nhiệm, quyền hạn được giao và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo, thực hiện các quyết định, kết luận về giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ về tổ chức thực hiện ngân sách huyện

UBND huyện ban hành quyết định phân bổ ngân sách nhà nước theo Nghị quyết của HĐND huyện để cơ quan, đơn vị chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn được giao; thông qua các báo cáo về ngân sách năm 2018, chỉ

tiêu, số liệu về kinh tế - xã hội năm 2018⁽¹⁾. Ban hành 32 văn bản chỉ đạo thực hiện dự toán ngân sách; công tác đầu tư XDCB; hướng dẫn công tác quản lý, điều hành nguồn dự phòng ngân sách và nguồn thu tiền sử dụng đất; chỉ đạo cơ quan chuyên môn của huyện tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, theo dõi công tác quản lý, sử dụng ngân sách của các đơn vị thụ hưởng đảm bảo tiết kiệm, chặt chẽ và hiệu quả. Tiếp tục thực hiện Đề án tăng thu ngân sách trên địa bàn giai đoạn 2016 - 2020; tăng cường công tác tuyên truyền làm tốt công tác thuế, phí, lệ phí.

Quản lý chặt chẽ các nguồn chi, ưu tiên trả nợ xây dựng cơ bản. Triển khai cấp kinh phí làm đường BTXM theo Nghị quyết số 07/2017/NQ-HĐND của HĐND tỉnh trên 20 tỷ đồng; cấp hỗ trợ cho các xã xây dựng nông thôn mới từ nguồn ngân sách Trung ương, ngân sách Tỉnh và ngân sách huyện trên 7,7 tỷ đồng.

2. Nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội

2.1. Phát triển công nghiệp, xây dựng, thương mại, dịch vụ, mạng lưới giao thông, thủy lợi, xây dựng điểm dân cư nông thôn

UBND huyện xây dựng Kế hoạch chuyển đổi mô hình tổ chức, kinh doanh, khai thác và quản lý chợ trên địa bàn huyện giai đoạn 2019-2025; đánh giá kết quả 3 năm về phát triển và quản lý đô thị trên địa bàn đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; đánh giá, tổng kết thực trạng thu hút đầu tư phát triển công nghiệp, dịch vụ gắn với mô hình đổi mới tăng trưởng trên địa bàn huyện từ năm 1997 đến nay, quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới; thông qua việc điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng NTM đối với 8 xã; điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Cao Thượng mở rộng đến năm 2035. Chỉ đạo GPMB Cụm công nghiệp Đồng Đình.

Công tác quản lý nhà nước về XDCB đã được quan tâm chỉ đạo, đã ban hành văn bản chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước về XDCB và tăng cường quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp năm 2018 và các công trình được phê duyệt năm 2019 đảm bảo kỹ thuật, chất lượng công trình phục vụ hiệu quả cho nhiệm vụ phát triển KT-XH.

Tổ chức quảng bá, giới thiệu xúc tiến thương mại đối với các sản phẩm đặc trưng của huyện như vải sớm Phúc Hòa... Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ, cấp phát hỗ trợ xi măng cứng hóa đường giao thông nông thôn theo Nghị quyết số 07/2017/NQ-HĐND ngày 13/7/2017 của HĐND tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình do huyện làm chủ đầu tư. Khảo sát, đề xuất UBND tỉnh bổ sung vào quy hoạch GTVT tỉnh tuyến đường kết nối huyện Tân Yên - Việt Yên với QL37, đường vành đai IV thủ đô Hà Nội, tạo động lực phát triển KTXH cho huyện.

¹ Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện công tác quản lý ngân sách xã, thị trấn năm 2018, nhiệm vụ biện pháp năm 2019; Công bố số liệu chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2018; Thông báo số liệu thực hiện các chỉ tiêu KT-XH năm 2018; Báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ biện pháp 6 tháng cuối năm 2019; Báo cáo Quyết toán NSNN huyện năm 2017.

2.2. Phát triển nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản và xây dựng nông thôn mới

Tiếp tục quán triệt, triển khai Nghị quyết số 46/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND tỉnh; Kế hoạch của UBND tỉnh về việc hỗ trợ xây dựng các mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 29/12/2016 của UBND huyện về việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp trên địa bàn huyện giai đoạn 2016- 2020 và các chính sách hỗ trợ nhân dân phát triển sản xuất nông nghiệp. Qua đó, việc triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án, kế hoạch phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa của huyện năm 2019 về vùng phát triển sản xuất cây ăn quả tập trung, sản xuất vú sữa, ổi, vải sớm theo tiêu chuẩn Viet-GAP; sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trong nhà lưới và hệ thống tưới tự động trên cây ăn quả; phát triển cây vú sữa, cây ổi, cây dược liệu; chương trình nông thôn miền núi tương đối thuận lợi và kết quả tích cực.

Tập trung chỉ đạo phòng chống dịch bệnh trên địa bàn, thực hiện tốt công tác khử trùng tiêu độc, các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm đặc biệt là Dịch tả lợn Châu Phi ⁽²⁾; Xác định dịch bệnh còn kéo dài, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã chuẩn bị đầy đủ kinh phí, vật tư phục vụ công tác phòng chống dịch; tiếp tục kiểm soát việc lưu thông, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật, đồng thời tuyên truyền tới người dân về phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi; rà soát, quản lý chặt chẽ số lượng đàn lợn tại các hộ chăn nuôi; làm tốt công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng; không để ô nhiễm môi trường. Chỉ đạo việc duy trì diện tích nuôi thủy sản, nuôi thâm canh tăng sản lượng.

Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn được quan tâm chỉ đạo; thường xuyên kiểm tra, đánh giá chất lượng các công trình thủy lợi, đề điều và an toàn hồ đập, kịp thời tu sửa, cải tạo nâng cấp các công trình đảm bảo công tác phòng chống lụt bão và phục vụ sản xuất.

Công tác xây dựng NTM: Tập trung chỉ đạo thực hiện xây dựng NTM đối với các xã chưa về đích; duyệt và giao tiến độ hoàn thành từng tiêu chí để các xã thực hiện; duy trì và nâng cao chất lượng tiêu chí đối với xã đã về đích NTM. Thực hiện rà soát các tiêu chí huyện NTM để đăng ký về đích NTM năm 2020.

2.3. Quản lý và sử dụng tài nguyên, bảo vệ môi trường

UBND huyện tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt theo Thông báo số 480-TB/TU ngày 20/12/2018 của BTV Tỉnh ủy về một số vướng mắc, bất cập trong công tác quản lý đất đai trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Nghị quyết số 14-NQ/HU ngày 07/5/2013 về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với việc đảm bảo vệ sinh môi trường, cụ thể: Đã ban hành 2 Kế hoạch, 01 Quyết định và 7 văn bản chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn, như: Chỉ đạo rà soát vướng mắc, bất cập trong công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện; xử lý chất thải, VSMT dịp tết nguyên đán, chỉ đạo các xã, thị trấn quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường;

² Mặc dù, các cấp chính quyền từ huyện đến cơ sở đã tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch, tuy nhiên do bệnh dịch tả lợn Châu Phi là bệnh mới, chưa có vắc xin và thuốc đặc trị, đường lây truyền đa dạng, tốc độ lây lan nhanh, hiện nay dịch bệnh vẫn tiếp tục diễn biến ngày càng phức tạp, tốc độ lây lan nhanh và bùng phát ngày càng mạnh.

tuyên truyền, chấn chỉnh việc đốt, vứt rác thải bừa bãi; triển khai thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện theo quy định của tỉnh; chỉ đạo VSMT trong công tác phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi...

Thực hiện tốt quy hoạch, kế hoạch sử dụng năm 2019 và kế hoạch đến năm 2020; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến đất đai. Chỉ đạo quyết liệt thu hồi, giải phóng mặt bằng, tạo quỹ đất ở; Kiểm tra, ngăn chặn, xử lý tình trạng khai thác, vận chuyển đất trái phép.

2.4. Nhiệm vụ về giáo dục, đào tạo

Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 09/2/2015 về tổ chức thực hiện Nghị quyết 29 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản toàn diện giáo dục. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới để áp dụng từ năm học 2019-2020 phù hợp với điều kiện của địa phương. Tiếp tục chỉ đạo ngành giáo dục đánh giá sơ kết 03 năm thực hiện kế hoạch nâng cao chất lượng dạy học tiếng anh, 01 năm thực hiện kế hoạch dạy học tin học và ứng dụng công nghệ thông tin để có sự chỉ đạo phù hợp trong thời gian tiếp theo. Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn, các trường học bám sát các tiêu chuẩn trường học đạt chuẩn quốc gia theo bộ thông tư mới của Bộ GD&ĐT kết hợp với kiểm tra đánh giá ngoài cơ sở giáo dục để hoàn thành mục tiêu kiên cố hóa trường lớp học và tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia; chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục thực chất và bền vững.

2.5. Nhiệm vụ về văn hóa, thông tin, thể dục thể thao

Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động VHVN, TDTT chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn của quê hương đất nước đảm bảo vui tươi, phấn khởi, an toàn, tiết kiệm. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh trong việc cưới, việc tang. Công tác quản lý di sản văn hóa được quan tâm, đã chỉ đạo 02 đơn vị hoàn thiện hồ sơ tu sửa, nâng cấp di tích, rà soát nhà cổ ở một số xã...

Ban hành Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 13/5/2019 của Chủ tịch UBND huyện về việc thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng đến 2025. Nâng cao chất lượng hoạt động của Cổng thông tin điện tử và Đài truyền thanh huyện phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và của tỉnh, huyện.

2.6. Nhiệm vụ về lao động, chính sách xã hội, an toàn xã hội

Thực hiện tốt công tác giảm nghèo và các chính sách an sinh xã hội; các chế độ chính sách đối với người có công, trẻ em, người nghèo, người thuộc hộ cận nghèo, người thuộc hộ có mức sống trung bình, người thuộc diện bảo trợ xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ theo quy định. Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, nâng cao chất lượng lao động và tạo việc làm cho người lao động; thành lập tổ công tác giải quyết tranh chấp lao động tập thể, ngừng việc tập thể; kiểm tra, giám sát việc chấp hành đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động, công tác an toàn vệ sinh lao động tại các doanh nghiệp. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống đuối nước, tai nạn thương tích trẻ em.

2.7. Nhiệm vụ về y tế

Công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân được quan tâm thực hiện; tổ chức khám, chữa bệnh, cấp phát thuốc BHYT tại 24 xã, thị trấn cho các đối tượng trẻ em, người nghèo, người có công và người cao tuổi đầy đủ, đúng đối tượng. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác QLNN về hành nghề y, dược tư nhân, ATTP trên địa bàn huyện. Chỉ đạo thực hiện lập sổ quản lý sức khỏe nhân dân hoàn thành năm 2019. Hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh công nhận xã đạt bộ tiêu chí QGVYTX đến 2020 đối với 07 xã đến hạn thẩm định lại: TT Nhã Nam, Cao Xá, Lan Giới, Phúc Hoà, Ngọc Châu, Phúc Sơn, Cao Thượng.

2.8. Nhiệm vụ về công tác Tư pháp

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, tập huấn luật, chấn chỉnh thực hiện công tác chứng thực, hộ tịch, theo dõi thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính; tổng kết, đánh giá 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa IX về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; 15 năm thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị khóa IX về chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020; 10 năm thực hiện Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; 05 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở; sơ kết 05 thi hành Hiến pháp 2013....

Chỉ đạo thực hiện rà soát danh mục hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, xã, thị trấn ban hành trong kỳ hệ thống hóa 2014-2018; sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật không còn phù hợp quy định pháp luật hiện hành trong kỳ hệ thống hóa văn bản; công bố văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND huyện hết hiệu lực năm 2018; 100% các văn bản quy phạm pháp luật trước khi trình HĐND và UBND huyện ban hành được thẩm định.

2.9. Nhiệm vụ về quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội

Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương; kế hoạch động viên dân quân dự bị. Tuyên truyền, vận động, khám tuyển, hoàn thành công tác tuyển quân năm 2019. Tập huấn, huấn luyện, hội thao cho lực lượng DQTV đảm bảo chỉ tiêu, kế hoạch đề ra. Tiếp tục tiếp nhận và xét duyệt hồ sơ cho các đối tượng chính sách theo Quyết định số 142, 49, 62 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư 28/2013/TTLT-BLĐTĐ-BQP ngày 22/10/2013 Thông tư liên bộ: Bộ Lao động, thương binh và xã hội và Bộ Quốc phòng về việc hướng dẫn xác nhận liệt sỹ, thương binh, người hưởng chính sách như thương binh trong chiến tranh không còn giấy tờ; Thông tư 202/2013/TT-BQP ngày 07/11/2013 của Bộ Quốc phòng về Hướng dẫn về trình tự, thủ tục xác nhận; tổ chức thực hiện chế độ ưu đãi người có công với cách mạng thuộc trách nhiệm của Bộ Quốc phòng.

UBND huyện thông qua 02 báo cáo: Báo cáo kết quả 3 năm thực hiện Kết luận số 22-KL/HU ngày 29/01/2016 của BTV Huyện ủy về tiếp tục đẩy mạnh thực

hiện Nghị quyết số 07-NQ/HU ngày 28/9/2011 của BTV Huyện ủy về tăng cường lãnh đạo, đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy trên địa bàn huyện; Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2019. Chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước về công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Ban hành 15 văn bản triển khai đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn⁽³⁾.

Chỉ đạo tăng cường công tác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông; tập trung đấu tranh với tội phạm trộm cắp tài sản, ma túy. Chỉ đạo các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc tình hình, giải quyết kịp thời, hiệu quả một số vấn đề nổi lên trong lĩnh vực an ninh nông thôn, tôn giáo; thực hiện các biện pháp phòng ngừa, răn đe, giáo dục, trấn áp xử lý các loại tội phạm bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước.

2.10. Nhiệm vụ về xây dựng chính quyền và địa giới hành chính, tôn giáo

* Về xây dựng chính quyền và địa giới hành chính:

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch sắp xếp các đơn vị hành chính, đơn vị sự nghiệp theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, UBND huyện đã xây dựng Đề án sáp nhập xã Cao Thượng vào thị trấn Cao Thượng trình HĐND huyện và UBND tỉnh theo quy định; hoàn thiện hồ sơ đề nghị Sở Nội vụ trình UBND tỉnh Quyết định sáp nhập 84 thôn thuộc 13 xã, thị trấn để thành lập 39 thôn mới⁽⁴⁾.

Chủ tịch UBND huyện ban hành 03 kế hoạch chỉ đạo về cải cách hành chính, trong đó xác định nhiệm vụ trọng tâm năm 2019 là tiếp tục duy trì kết quả xếp hạng chỉ số cải cách hành chính của huyện xếp thứ 3/10 huyện, thành phố; hoàn thành việc chuyển đổi hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia ISO 9001:2015 đối với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, hoàn thành 100% các xã, thị trấn áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia ISO 9001:2015 trong năm 2019; Quyết định phê duyệt, giao nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo trong năm 2019 cho Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; ban hành kế hoạch và triển khai thực hiện việc kê khai tài sản thu nhập năm 2018⁽⁵⁾; Quyết định phân bổ chi tiêu biên chế hành chính và hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP năm 2019 cho các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, các xã, thị trấn và các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn; Quyết định phê

³ Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 14/12/2018 của Chủ tịch UBND huyện về mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh trật tự Tết nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019; Kế hoạch về triển khai công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO năm 2019; Kế hoạch tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ làm công tác phòng, chống ma túy tại các xã, thị trấn năm 2019; Tiếp tục chỉ đạo có hiệu quả Nghị định số 83/2017/NĐ-CP quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC; Chỉ thị số 08-CT/HU ngày 10/4/2017 của BTV Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo TTATGT trên địa bàn huyện;...

⁴ xã Ngọc Lý, Nhã nam, Ngọc Thiện, Lam Cốt, Việt Ngọc, Liên Sơn, An Dương, Đại Hóa, Lan Giới, Cao Xá, Hợp Đức, Ngọc Vân, Ngọc Châu

⁵ Ban hành Kế hoạch số 15/KH-UBND kế hoạch cải cách hành chính nhà nước huyện Tân Yên năm 2019, triển khai tới các cơ quan, đơn vị trong toàn huyện tổ chức thực hiện; Kế hoạch Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2019; Kế hoạch xây dựng, áp dụng và chuyển đổi HTQLCL lên phiên bản Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tới các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác Văn thư, lưu trữ năm 2019. Ban hành Quyết định phê duyệt các nhiệm vụ trọng tâm năm 2019 của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn; Ban hành kế hoạch kê khai tài sản thu nhập năm 2018; Quyết định phê duyệt danh sách đối tượng thuộc diện phải kê khai tài sản thu nhập đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc diện phải kê khai tài sản, thu nhập năm 2018.

duyet quy hoạch các chức danh lãnh đạo quản lý trường học đối với 335 trường hợp (101 chức danh Hiệu trưởng; 234 chức danh Phó Hiệu trưởng); hoàn thành việc xây dựng và đề nghị Sở Nội vụ tỉnh báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt danh mục vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền quản lý của UBND huyện; kịp thời kiện toàn, bổ sung, bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý⁶. Giải quyết kịp thời chế độ cho cán bộ, công chức, viên chức; giải quyết chế độ hưu trí cho 13 trường hợp (15 trường hợp nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP, 26 trường hợp nghỉ hưu đúng tuổi).

Công tác đào tạo bồi dưỡng, nâng cao trình độ, chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được triển khai kịp thời, trong 6 tháng tham mưu cử 128 viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng theo chuẩn chức danh nghề nghiệp; 54 Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở đi bồi dưỡng chức danh lãnh đạo, quản lý đơn vị sự nghiệp; 175 cán bộ, công chức cấp xã tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng do Sở Nội vụ tỉnh tổ chức.

Kịp thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tổ chức kiểm điểm theo các kết luận thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật. Thực hiện xử lý, kỷ luật 03 cán bộ cấp xã, 02 Công chức (01 cấp huyện, 01 cấp xã) với hình thức; 01 giáo viên với hình thức buộc thôi việc.

* Công tác tôn giáo: Trong 06 tháng đầu năm 2019, tình hình tôn giáo trên địa bàn huyện ổn định, không phát sinh các điểm nóng về tôn giáo; Chủ tịch UBND huyện đã ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn huyện; phối hợp với Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo cho các chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo trên địa bàn huyện.

2.11. Nhiệm vụ về phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được triển khai chỉ đạo thường xuyên, nghiêm túc bảo đảm tính công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị nhà nước. Thực hiện nghiêm quy định hình thức công khai và phê duyệt bản kê khai tài sản thu nhập đối với các trường hợp phải kê khai, minh bạch; thực hiện khắc phục, giải quyết triệt để các kết luận, kiến nghị sau thanh tra, giám sát của các cơ quan chức năng.

UBND huyện đã tập trung chỉ đạo công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo với nhiều biện pháp cụ thể, quyết liệt; đã giải quyết dứt điểm được một số vụ việc khiếu kiện phức tạp kéo dài. Tập trung giải quyết các vụ việc mới phát sinh.

⁶ Bổ nhiệm lại đối với 09 lãnh đạo quản lý các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện (04 Trường phòng và 05 Phó Trường phòng); bổ nhiệm mới 05 cán bộ quản lý trường học (02 Hiệu trưởng, 03 Phó Hiệu trưởng), bổ nhiệm lại 06 cán bộ quản lý trường học (03 Hiệu trưởng, 03 Phó Hiệu trưởng); điều động trong nội bộ 04 cán bộ quản lý trường học, điều động 05 viên chức ra ngoài huyện công tác, 01 trường hợp chuyển sang khối đoàn thể; điều động trong nội bộ 05 công chức cấp xã. Quyết định giao Phó Chủ tịch UBND thị trấn Nhã Nam phụ trách, quản lý, điều hành công việc của UBND thị trấn Nhã Nam trong thời gian khuyết chức danh Chủ tịch.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Sáu tháng đầu năm 2019, Ủy ban nhân dân huyện tập trung triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019. Các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội cơ bản hoàn thành kế hoạch; Sản xuất công nghiệp- Tiểu thủ công nghiệp được duy trì và phát triển ổn định, có bước tăng trưởng; Công tác quản lý nhà nước về giáo dục được chú trọng và thực hiện tốt, chỉ đạo hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ năm học 2018-2019; tỷ lệ người chết vì tai nạn giao thông giảm so với cùng kỳ; Công tác chỉ đạo phòng chống dịch tả lợn Châu Phi được thực hiện quyết liệt... Tuy nhiên, công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ của UBND huyện còn một số tồn tại hạn chế:

Công tác chỉ đạo, điều hành của thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND xã, thị trấn ở một số nội dung còn lúng túng, chưa quyết liệt, ngại va chạm. Một số nhiệm vụ do UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao không thực hiện ngay mà đến kỳ hoặc gần đến kỳ báo cáo mới triển khai nên kết quả công việc đạt mức độ.

Hoạt động của một số Ban chỉ đạo đạt hiệu quả chưa cao, một số thành viên chưa thực sự trách nhiệm với nhiệm vụ được giao, còn hiện tượng đùn đẩy cho cơ quan thường chức Ban chỉ đạo; Việc thực hiện công tác dân vận ở một số nơi chưa thường xuyên, kịp thời, hiệu quả thấp; Việc thực hiện quy chế làm việc của một số cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn chưa nghiêm; chưa chủ động bám sát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao để thực hiện theo thẩm quyền.

Một số lĩnh vực đã tập trung chỉ đạo nhưng chưa quyết liệt nên kết quả đạt chưa cao như: công tác làm đường bê tông xi măng theo Nghị quyết số 07/HĐND tỉnh; vệ sinh môi trường, việc xử lý rác thải ở các trục đường Tỉnh, huyện và thị trấn Cao Thượng; việc tiêu độc khử trùng, xử lý xác động vật (chủ yếu là lợn) chết trên các dòng kênh; quản lý dịch vụ viễn thông, quảng cáo; Công tác cải cách hành chính tại các xã, thị trấn; tình hình trộm cắp tài sản vẫn còn xảy ra ở mức cao.

Công tác quản lý nhà nước ở một số lĩnh vực còn hạn chế, chưa thường xuyên kiểm tra, giám sát, xử lý như: quản lý nhà nước về công nghiệp, xây dựng, trật tự hành lang an toàn đường bộ...

Thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND xã, thị trấn chưa quan tâm chỉ đạo, chưa quyết liệt trong xử lý hành vi vi phạm hành chính; chưa nghiêm cứu kỹ, áp dụng chưa đúng, đầy đủ các quy định của pháp luật trong xử lý vi phạm hành chính.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ năm 2019, đảm bảo thực hiện đạt kế hoạch đề ra.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát, khắc phục các khuyết điểm, yếu kém đã được chỉ ra trên các lĩnh vực; công khai, minh bạch, phòng ngừa tiêu cực, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, tham nhũng, lãng phí...

3. Phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện và Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội huyện; các cơ quan trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn theo quy chế làm việc và mối quan hệ công tác của UBND huyện. Nâng cao hiệu quả công tác dân vận chính quyền, hiệu quả hoạt động của thành viên các ban chỉ đạo từ cấp huyện đến cơ sở.

4. Phân rõ trách nhiệm, thực hiện nghiêm trách nhiệm người đứng đầu. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện, thành viên UBND huyện tăng cường đi cơ sở kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ ở các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn; kịp thời nắm bắt thông tin, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc ngay từ cơ sở.

5. Giải quyết ý kiến, kiến nghị; khiếu nại, tố cáo của công dân giảm thiểu các vấn đề nổi cộm, bức xúc trong nhân dân.

6. Đảm bảo thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, tăng cường sự đoàn kết nhất trí trong tập thể lãnh đạo UBND huyện, các ngành, các cấp, duy trì nghiêm chế độ giao ban, đánh giá kiểm điểm công việc; tập thể thống nhất chỉ đạo tại phiên họp UBND huyện thường kỳ.

7. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo, chế độ hội họp; chế độ rà soát, thống kê; công tác quy hoạch, kế hoạch và chỉ đạo điều hành chung.

Trên đây là báo cáo công tác của Ủy ban nhân dân huyện 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019./.

Nơi nhận:

- Đại biểu HĐND huyện Khoá XIX;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Thường trực Huyện uỷ, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc HU, UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVP.

